

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

社会福祉法人 大阪市手をつなぐ育成会

(単位: 円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
就労支援事業収益	[17,181,190]	[20,280,015]	[3,098,825]
障害福祉サービス等事業収益	[813,484,159]	[867,671,335]	[54,187,176]
自立支援給付費収益	(653,494,075)	(677,884,099)	(24,390,024)
介護給付費収益	448,192,808	428,004,225	20,188,583
訓練等給付費収益	201,238,346	246,353,869	45,115,523
地域相談支援給付費収益	133,619	0	133,619
計画相談支援給付費収益	3,929,302	3,526,005	403,297
利用者負担金収益	(2,212,690)	(6,220,840)	(4,008,150)
利用者負担金収益(1割)	1,690,060	1,531,034	159,026
行事参加費収益	267,400	4,385,106	4,117,706
その他負担金収益	255,230	304,700	49,470
補足給付費収益	(8,601,654)	(8,886,512)	(284,858)
特定障害者特別給付費収益	8,601,654	8,886,512	284,858
特定費用収益	70,759,665	74,191,003	3,431,338
地域生活支援事業収益	(29,036,618)	(55,142,735)	(26,106,117)
日中一時支援事業収益	754,800	1,026,777	271,977
移動支援事業収益	28,281,818	54,115,958	25,834,140
その他の事業収益	(49,379,457)	(45,346,146)	(4,033,311)
補助金事業収益(公費)	4,938,429	980,914	3,957,515
受託事業収益(公費)	44,441,028	44,365,232	75,796
収益 雇用促進事業収益	[15,525,336]	[17,806,408]	[2,281,072]
その他の事業収益	(15,525,336)	(17,806,408)	(2,281,072)
受託事業収益(一般)	15,525,336	17,806,408	2,281,072
障がい者交流学習事業収益	[1,219,117]	[0]	[1,219,117]
利用者負担金収益	(300,800)	(0)	(300,800)
行事参加費収益	300,800	0	300,800
その他事業収益	(918,317)	(0)	(918,317)
受託事業収益(公費)	918,317	0	918,317
経常経費寄附金収益	[1,159,734]	[1,680,000]	[520,266]
指定寄附金収益	1,159,734	1,680,000	520,266
会員事業収益	[10,514,428]	[12,270,106]	[1,755,678]
育成会会費収益	8,729,280	8,917,220	187,940
賛助会費収益	6,000	6,000	0
協議会会費収益	150,000	150,000	0
利用者負担金収益	(102,228)	(1,935,726)	(1,833,498)
行事参加費収益	95,000	1,841,800	1,746,800
その他の負担金収益	7,228	93,926	86,698
その他の事業収益	(1,526,920)	(1,261,160)	(265,760)
補助金事業収益(一般)	1,526,920	1,261,160	265,760
サービス活動収益計(1)	859,083,964	919,707,864	60,623,900
人件費	[633,821,581]	[659,532,809]	[25,711,228]
役員報酬	3,722,450	4,085,550	363,100
職員給料	248,518,368	259,061,925	10,543,557

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サ ー ビ ス 活 動 増 減 の 部	職員賞与	70,601,489	77,590,509	6,989,020
	賞与引当金繰入	2,475,912	3,644,394	1,168,482
	非常勤職員給与	174,759,203	179,943,293	5,184,090
	処遇改善手当	(45,291,077)	(44,542,887)	(748,190)
	処遇改善手当	33,154,000	37,794,304	4,640,304
	処遇改善手当(特定加算分)	12,137,077	6,748,583	5,388,494
	退職給付費用	13,671,845	14,985,793	1,313,948
	法定福利費	74,781,237	75,678,458	897,221
	事業費	[119,374,308]	[134,960,876]	[15,586,568]
	給食費	34,292,238	36,200,671	1,908,433
	保健衛生費	4,408,130	2,398,332	2,009,798
	医療費	2,140	2,880	740
	被服費	5,389	17,967	12,578
	教養娯楽費	2,189,849	10,130,002	7,940,153
	日用品費	3,872,971	3,414,567	458,404
	本人支給金	379,429	547,914	168,485
	水道光熱費	26,407,197	26,895,050	487,853
	消耗器具備品費	1,667,035	2,349,333	682,298
	保険料	65,700	90,668	24,968
	賃借料	2,801,020	2,783,145	17,875
	土地・建物賃借料	18,730,992	20,248,990	1,517,998
	教育指導費	40,395	89,094	48,699
	車輛費	966,105	1,340,300	374,195
	会議費	78,100	69,050	9,050
	通信運搬費	494,919	589,567	94,648
	研修研究費	999,244	2,340,311	1,341,067
	手数料	67,254	214,594	147,340
	修繕費	3,300	0	3,300
	雇用促進費	14,791,232	16,870,259	2,079,027
	費用			
	講師・ボランティア謝礼費	1,137,799	1,855,415	717,616
	全国手をつなぐ育成会連合会賛助会費	2,617,900	2,761,600	143,700
大阪手をつなぐ育成会費	36,000	42,000	6,000	
雑費	3,319,970	3,709,167	389,197	
事務費	[87,218,002]	[82,909,727]	[4,308,275]	
福利厚生費	4,876,125	2,450,552	2,425,573	
職員被服費	223,135	88,582	134,553	
旅費交通費	1,601,330	3,229,443	1,628,113	
研修研究費	664,540	1,032,548	368,008	
事務消耗品費	4,431,978	2,494,882	1,937,096	
水道光熱費	522,627	484,605	38,022	
修繕費	6,466,329	5,402,026	1,064,303	
通信運搬費	3,678,485	3,912,584	234,099	
会議費	114,454	59,223	55,231	

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
	広報費	511,700	765,821	254,121
	業務委託費	43,443,196	42,287,639	1,155,557
	手数料	3,996,575	3,866,370	130,205
	保険料	3,312,612	3,116,740	195,872
	賃借料	1,847,157	2,068,853	221,696
	土地・建物賃借料	3,895,224	3,808,357	86,867
	保守料	5,837,726	5,602,298	235,428
	渉外費	192,974	291,419	98,445
	諸会費	557,600	610,900	53,300
	租税公課	986,500	1,041,700	55,200
	雑費	57,735	295,185	237,450
	就労支援事業費用	17,228,190	21,218,845	3,990,655
	就労支援事業販売原価	17,228,190	21,218,845	3,990,655
	当期就労支援事業製造原価	17,228,190	21,218,845	3,990,655
	減価償却費	[40,941,541]	[41,211,368]	[269,827]
	減価償却費	40,941,541	41,211,368	269,827
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[24,924,913]	[24,909,913]	[15,000]
	国庫補助取崩額	24,924,913	24,909,913	15,000
	徴収不能額	[1,005,840]	[2,276]	[1,003,564]
	徴収不能額	1,005,840	2,276	1,003,564
	サービス活動費用計(2)	874,664,549	914,925,988	40,261,439
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	15,580,585	4,781,876	20,362,461
サービス活動外増減の部	受取利息配当金収益	[2,048]	[2,041]	[7]
	受取利息配当金収益	2,048	2,041	7
	その他のサービス活動外収益	[24,445,172]	[10,503,775]	[13,941,397]
	受入研修費収益	495,000	482,429	12,571
	利用者等外給食収益	6,054,800	6,019,900	34,900
	退職共済制度で生ずる雑収益	693,492	949,565	256,073
	雑収益	17,201,880	3,051,881	14,149,999
	サービス活動外収益計(4)	24,447,220	10,505,816	13,941,404
	その他のサービス活動外費用	[6,639,051]	[6,707,217]	[68,166]
	利用者等外給食費	6,054,800	6,019,900	34,900
退職共済制度で生ずる雑損失	189,461	31,008	158,453	
雑損失	394,790	656,309	261,519	
サービス活動外費用計(5)	6,639,051	6,707,217	68,166	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	17,808,169	3,798,599	14,009,570	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		2,227,584	8,580,475	6,352,891
収益	施設整備等補助金収益	[0]	[500,000]	[500,000]
	施設整備等補助金収益	0	500,000	500,000
	固定資産受贈額	[3,677,000]	[0]	[3,677,000]
	車輛運搬具受贈額	3,677,000	0	3,677,000
	サービス区分間繰入金収益	[0]	[144,541]	[144,541]
サービス区分間繰入金収益	0	144,541	144,541	

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
特別増減の部	その他の特別収益	[2,908,761]	[13,712,007]	[10,803,246]
	退職共済特別収益	2,908,761	4,612,454	1,703,693
	訴訟解決金・保険金収益	0	9,099,553	9,099,553
	特別収益計(8)	6,585,761	14,356,548	7,770,787
	固定資産売却損・処分損	[88,561]	[540,006]	[451,445]
	(基本財産)建物売却損・処分損	0	2	2
	機械及び装置売却損・処分損	0	3	3
	車輛運搬具売却損・処分損	1	0	1
	器具及び備品売却損・処分損	7	1	6
	その他の固定資産売却・処分損	88,550	540,000	451,450
	費用	3	0	3
	建物売却損・処分損			
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[0]	[200,000]	[200,000]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[0]	[500,000]	[500,000]
	サービス区分間繰入金費用	[0]	[144,541]	[144,541]
	サービス区分間繰入金費用	0	144,541	144,541
	その他の特別損失	[2,775,961]	[13,400,840]	[10,624,879]
	退職共済特別損失	2,775,961	2,892,504	116,543
	訴訟にかかる解決金等付随費用	0	10,508,336	10,508,336
	特別費用計(9)	2,864,522	14,385,387	11,520,865
特別増減差額(10)=(8)-(9)	3,721,239	28,839	3,750,078	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	5,948,823	8,551,636	2,602,813	
繰越	前期繰越活動増減差額(12)	329,412,278	341,435,686	12,023,408
越	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	335,361,101	349,987,322	14,626,221
活	基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]
動	その他の積立金取崩額(15)	[0]	[0]	[0]
増	その他の積立金積立額(16)	[7,525,795]	[20,575,044]	[13,049,249]
減	施設整備等積立金積立額	7,525,795	20,575,044	13,049,249
差				
額				
の	次期繰越活動増減差額			
部	(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	327,835,306	329,412,278	1,576,972